
 

 

EDITAL COMPLEMENTAR DE RETIFICAÇÂO N° 02, DE 14/03/2019 

REFERENTE AO EDITAL Nº 03/2019 – NUCEI/DIREN/DIRGE-CSM/IFAC, QUE 

ABRE PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E 

CONTINUADA EM LÍNGUA INGLESA - NÍVEL INICIANTE (MÓDULO I) NA 

MODALIDADE PRESENCIAL 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFAC nº 218 de 21/02/2019, publicada no D.O.U. nº 39, seção 2, pg.23, de 

25/02/2019, resolve: 

 

 

 RETIFICAR o item 3. DAS VAGAS E HORÁRIOS DE AULA, do Edital Nº 03/2019 – 

NUCEI/DIREN/DIRGE-CSM/IFAC, que abre processo seletivo para o Curso de Formação 

Inicial e Continuada em Língua Inglesa - Nível Iniciante (Módulo I) na modalidade 

presencial, conforme a seguir: 

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

3. DAS VAGAS E HORÁRIOS DE AULA  

  

3.1. Serão ofertadas 25 vagas no Campus Sena Madureira, distribuídas de acordo com a 

tabela a seguir:  

  

Curso   Distribuição de Vagas    

  

  

Servidores 

do IFAC  
Estudantes do 

IFAC  
Comunidade 

Externa  
Estudantes 

Egressos  
Dias e Horários de  

Aulas  

Presenciais  

 Língua Inglesa  

Nível Iniciante 

Turma A 

3 13 7 2 
Quarta e Sexta 

17h às 19h 

  

3.2. Caso as vagas com destinação específica, conforme o item 2.2, não sejam preenchidas 

pela lista de espera, estas serão redistribuídas entre os classificados, na seguinte ordem:  

1º. Alunos Egressos do IFAC;  

2º. Servidores do IFAC;  

3º. Membros da Comunidade Externa;  

4º. Estudantes do IFAC.  

 



 

 

 

LEIA-SE: 

 

3. DAS VAGAS E HORÁRIOS DE AULA  

  

3.1. Serão ofertadas 50 vagas no Campus Sena Madureira, distribuídas de acordo com a 

tabela a seguir:  

  

Curso   Distribuição de Vagas    

  

  

Servidores 

do IFAC  
Estudantes do 

IFAC  
Comunidade 

Externa  
Estudantes 

Egressos  
Dias e Horários de  

Aulas  

Presenciais  

 Língua Inglesa  

Nível Iniciante 

Turma A 

3 13 7 2 
Quarta e Sexta 

17h às 19h 

Curso   Distribuição de Vagas    

  

  

Servidores 

do IFAC  
Estudantes do 

IFAC  
Comunidade 

Externa  
Estudantes 

Egressos  
Dias e Horários de  

Aulas  

Presenciais  

 Língua Inglesa  

Nível Iniciante 

Turma B 

3 13 7 2 
Segunda e Terça 

17h às 19h 

  

3.2. Caso as vagas com destinação específica, conforme o item 2.2, não sejam preenchidas 

pela lista de espera, estas serão redistribuídas entre os classificados, na seguinte ordem:  

1º. Alunos Egressos do IFAC;  

2º. Servidores do IFAC;  

3º. Membros da Comunidade Externa;  

4º. Estudantes do IFAC.  

 

 

 

Sena Madureira – Acre, 14 de março de 2019. 

 

 

 

FRANCISCA IRIS LOPES 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SENA MADUREIRA 

 


